



ESTADOS FINANCIEROS 2014 DE PUBLICACIÓN





■ Balance General Comparativo

■ Estado de Resultados Comparativo

■ Inversiones



ENTIDADES ASEGURADORAS
BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2014

 DD MM AAAA
 (Publicación Autorizada por la Superintendencia Financiera de Colombia según Decreto (89 de 2008)
 CIRCULAR EXTERNA 032 DE 2002

 ENTIDAD 13 0001 CHUBB DE COLOMBIA COMPAÑIA DE SEGUROS S.A. CIUDAD BOGOTÁ D.C.

(Millones de Pesos)

A	31/12/2014		31/12/2013		PASIVO Y PATRIMONIO		
	DD/MM/AAAA	A	DD/MM/AAAA	A	DD/MM/AAAA	A	
DISPONIBLE		2.644,9		4.226,2	COMPROMISOS DE RECOMPRA INVERSIONES NEGOCIADAS	0,0	0,0
COMPROMISOS DE REVENTA INVERSIONES NEGOCIADAS		0,0		0,0	CUENTAS POR PAGAR ACTIVIDAD ASEGURADORA	15.544,9	16.795,8
INVERSIONES	169.684,0	169.689,7	177.487,2	177.492,9	Compañías cedentes	0,0	0,0
Inversiones Negociables Renta Fija	0,0	0,0	0,0	0,0	Coaseguradores	1.920,7	1.470,7
Inversiones No Negociables Renta Variable	5,7	5,7	2,4	2,4	Reaseguradores	8.803,1	9.951,7
Inversiones de Cobertura	0,0	0,0	0,0	0,0	Sinistros liquidados por pagar	2.37,8	1.353,8
Inversiones Hasta el Vencimiento - Renta Fija	0,0	0,0	0,0	0,0	Obligaciones a favor de intermediarios	2.757,1	1.647,0
Inversiones Permanentes - Renta Variable	0,0	0,0	0,0	0,0	Otras	1.826,2	2.372,6
Derechos de Recompra de Inversiones Negociables	0,0	0,0	0,0	0,0	CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS	2.954,8	518,6
Derechos de Recompra de Inversiones de Cobertura	0,0	0,0	0,0	0,0	CUENTAS POR PAGAR	8.803,0	8.827,2
Menos: Provisión	(3,0)	(3,4)			Comisiones e Incentivos Intereses	1.255,9	795,7
CARTERA DE CREDITOS		0,0		0,0	Dividendos y excedentes	0,0	0,0
Con Garantía Hipotecaria	0,0	0,0	0,0	0,0	Gastos pagados por terceros	343,1	274,3
Derechos de Recompra Cartera Negociada	0,0	0,0	0,0	0,0	Otras	7.204,0	7.757,2
Menos: Provisión	0,0	0,0			RESERVAS TECNICAS DE SEGUROS	117.599,5	110.890,6
Sobre Títulos de Capitalización	0,0	0,0	0,0	0,0	De riesgos en curso	21.774,1	18.529,5
Derechos de Recompra Cartera Negociada	0,0	0,0	0,0	0,0	Reserva matemática	0,0	0,0
Menos: Provisión	0,0	0,0			Seguro de vida de ahorro con participación	0,0	0,0
Con Garantía Preharia	0,0	0,0	0,0	0,0	Depositos retenidos a reaseguradores del exterior	25.341,0	22.205,8
Derechos de Recompra Cartera Negociada	0,0	0,0	0,0	0,0	Reserva devaluación de siniestralidad	7.752,0	7.354,9
Menos: Provisión	0,0	0,0			Reserva para siniestros avisados	12.304,3	13.301,0
Sobre Pólizas	0,0	0,0	0,0	0,0	Reserva para siniestros no avisados	9.567,4	6.218,5
Derechos de Recompra Cartera Negociada	0,0	0,0	0,0	0,0	Reserva para siniestros pendientes parte reaseguradores	40.850,7	43.182,9
Menos: Provisión	0,0	0,0			Reserva para siniestros pendientes garantiz. por Nación Seg. Créd. Expor-	0,0	0,0
Otros Conceptos	0,0	0,0	0,0	0,0	Reservas especiales	0,0	0,0
Derechos de Recompra Cartera Negociada	0,0	0,0	0,0	0,0	OTROS PASIVOS	3.523,0	2.995,3
Menos: Provisión	0,0	0,0			Obligaciones laborales consolidadas	808,9	761,4
CUENTAS POR COBRAR ACTIVIDAD ASEGURADORA	75.931,4	75.931,4	78.086,9	78.086,9	Ingresos anticipados	2.551,1	2.038,2
Compañías cedentes	4.872,0	5.390,4	4.77,6	4.77,6	Impuestos	0,0	0,0
Coaseguradores	499,3	477,6	35,9	35,9	Otros	163,0	195,5
Reaseguradores	122,0	35,9			Defecto del costo de inversión sobre valor en libros		
Sinistros pendientes parte reaseguradores	40.850,7	43.182,9			PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	16.403,6	16.944,6
Primas por recadar	30.808,2	30.539,4			Obligaciones laborales	1.968,7	1.902,7
Menos: Provisión	(1.420,8)	(1.539,3)			Impuestos	5.920,3	5.819,7
DERIVADOS		0,0		0,0	Comisiones causadas sobre primas por recadar	6.206,6	6.132,3
Operaciones Carrusel	0,0	0,0	0,0	0,0	Interés Monetario	0,0	0,0
Contratos Forward	0,0	0,0	0,0	0,0	Otros	2.314,0	3.089,9
Contratos de Futuros	0,0	0,0	0,0	0,0	BONOS OBLIGATORIAMENTE CONVERTIBLES EN ACCIONES	0,0	0,0
Swaps	0,0	0,0	0,0	0,0	TOTAL PASIVO	164.828,8	156.972,1
Utilidad (Pérdida) en valoración de opciones	0,0	0,0			PATRIMONIO	114.005,7	133.589,4
CUENTAS POR COBRAR	784,1	784,1	495,8	495,8	CAPITAL SOCIAL	5.725,1	5.725,1
Pagos por cuenta de terceros	143,7	22,8			Dividido en 57.251.035 Acciones de valor nominal de \$100,0 c/u		
Comisiones, honorarios, servicios, intereses	0,0	0,0			Aportes Sociales (*)	0,0	0,0
Intermediarios	418,8	147,0			Ajuste por conversión de estados financieros	0,0	0,0
Otras	231,0	337,9			DIVIDENDOS DECRETADOS EN ACCIONES	0,0	0,0
Menos: Provisión	(9,4)	(12,0)			RESERVAS	32.609,4	30.887,2
BIENES REALIZABLES Y RECIBIDOS EN PAGO	0,0	0,0	0,0	0,0	Reserva legal	29.409,2	28.295,4
Bienes realizables	0,0	0,0			Reservas estatutarias y ocasionales	3.200,2	2.591,8
Bienes recibidos en pago	0,0	0,0			FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA (*)	0,0	0,0
Menos: Depreciación acumulada	0,0	0,0			SUPERAVIT	1.338,4	1.166,6
Menos: Provisión	0,0	0,0			Prima en colocación de acciones	0,0	0,0
PROPIEDADES Y EQUIPO	3.073,1	3.452,9			Valorizaciones	759,1	587,3
Terrenos, edificios y construcciones en curso	1.099,0	1.099,7			Desvalorizaciones	0,0	0,0
Equipo, muebles y enseres de oficina	3.120,2	3.049,1			Revalorización del patrimonio	579,3	579,3
Equipo de computación	1.155,7	1.133,5			Otras	0,0	0,0
Otros	259,0	252,5			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	65.251,4	90.492,1
Menos: Depreciación acumulada	(2.554,8)	(2.081,8)			RESULTADOS DEL EJERCICIO	9.081,4	5.318,5
Más: Depreciación diferida	0,0	0,0			TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	278.833,2	290.561,6
Menos: Provisión	0,0	0,0				0	0
OTROS ACTIVOS	25.950,9	26.219,6			CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA	(43.749.899,0)	(41.142.431,0)
Aportes permanentes	0,0	0,0			Cuentos aprobados no desembolsados	0,0	0,0
Gastos pagados por anticipo y cargos diferidos	21.203,7	21.032,2			Obligaciones en opciones	0,0	0,0
Exceso del Costo de Inversión sobre valor en libros	4.747,2	5.167,3			Otras	(43.749.899,0)	(41.142.431,0)
Otros	4.747,2	5.167,3			CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS POR CONTRA	0,0	0,0
Menos: Provisión	0,0	0,0			CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA	(582.969,5)	(543.806,4)
VALORIZACIONES	759,1	587,3			CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	(178.352,3)	(142.308,1)
Inversiones no negociables renta variable	44,1	34,1			Capitalización por revalorización del patrimonio	0,0	0,0
Inversiones negociables renta variable	0,0	0,0			Otras	(178.352,3)	(142.308,1)
Inversiones permanentes - renta variable	0,0	0,0			TOTAL CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN	(44.511.220,8)	(41.828.545,5)
Propiedades y equipo	715,0	553,2			UTILIDAD (PERDIDA) POR ACCION (En pesos)	158,62	92,90
Aportes permanentes	0,0	0,0					
Bienes recibidos en pago	0,0	0,0					
Bienes realizables	0,0	0,0					
Otros activos	0,0	0,0					
DESVALORIZACIONES	0,0	0,0					
Inversiones no negociables renta variable	0,0	0,0					
Inversiones negociables renta variable	0,0	0,0					
Inversiones permanentes - renta variable	0,0	0,0					
TOTAL ACTIVO	278.833,2	290.561,6					
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA	43.749.899,0	41.142.431,0					
Cuentas de orden deudoras	0,0	0,0					
Cuentas de orden acreedoras por contra	178.352,3	142.308,1					
TOTAL CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN	44.511.220,8	41.828.545,5					

 MANUEL OBREGÓN TRILLOS
 REPRESENTANTE LEGAL

 MELBA C ROJAS VELA
 CONTADOR PÚBLICO
 TP-59081-T

 SONIA MARCELA FERNANDEZ CARREÑO
 REVISOR FISCAL
 T.P. No. 95074-T
 Designado por Ernst & Young Andía Ltda. TR-530
 (Véase el Informe del XX de XXXXX de 2014)

Las notas a los Estados Financieros y el Dictamen del Revisor Fiscal se depositarán en la Cámara de Comercio de Bogotá en donde pueden ser consultados por el público en general.

"Según lo establecido en el Decreto 089 de 2008, no se requiere autorización de la Superintendencia Financiera de Colombia"

**ENTIDADES ASEGURADORAS
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**

(Publicación autorizada por la Superintendencia Financiera de Colombia según Decreto 089 de 2008)
CIRCULAR EXTERNA 032 DE 2002

ENTIDAD 13 00021 CHUBB DE COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A. CIUDAD BOGOTÁ D.C.
TIPO CÓDIGO NOMBRE

(Millones de Pesos)

	PERIODOS COMPRENDIDOS							
	DEL	01/01/2014	AL	31/12/2014	DEL	01/01/2013	AL	31/12/2013
		DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA		DD/MM/AAAA
INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS				423.027,4				353.711,6
Primas emitidas		210.305,0				176.521,5		
Liberación de reservas		39.914,1				40.112,6		
Productos de reaseguros		172.808,3				137.077,5		
GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS				369.452,5				307.460,4
Siniestros liquidados		99.659,8				75.157,6		
Constitución de reservas		45.947,9				41.537,6		
Costos de reaseguros		196.320,0				166.546,4		
Comisiones		27.524,8				24.218,8		
RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO				53.574,9				46.251,2
OTROS INGRESOS OPERACIONALES				23.465,6				14.333,9
Valoración inversiones negociables renta fija		17.351,4				9.625,7		
Valoración inversiones negociables renta variable		0,0				0,0		
Valoración de derivados		0,0				0,0		
Rendimientos inversiones no negociables renta fija		0,0				0,0		
Rendimientos inversiones hasta el vencimiento renta fija		0,0				0,0		
Corrección monetaria - UVR y otros intereses		82,0				100,0		
Cambios		3.275,9				2.289,7		
Dividendos y participaciones		0,0				0,0		
Otros: [Utilidad en venta de inversiones y de cartera, en venta bienes realizables, por derivados y otros]		2.756,3				2.318,5		
OTROS GASTOS OPERACIONALES				61.470,7				50.090,1
Valoración inversiones negociables renta fija		0,0				0,0		
Valoración inversiones negociables renta variable		0,0				0,0		
Valoración de derivados		0,0				0,0		
Intereses, corrección monetaria - UVR, prima amortizada y amortización de descuento		0,0				0,0		
Gastos de personal		14.731,9				13.784,4		
Cambios		8.237,2				2.879,0		
Otros: [Pérdida en venta de inversiones, honorarios, impuestos arrendamientos, seguros, por derivados y otros]		38.501,6				33.426,7		
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES				15.569,8				10.495,0
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES								
PROVISIONES				13,4				405,3
Inversiones		0,0				0,0		
Cartera de créditos y Cuentas por cobrar actividad aseguradora		22,8				416,7		
Propiedades y Equipo		0,0				0,0		
Otras		(9,4)				(11,4)		
DEPRECIACIONES				528,3				467,3
AMORTIZACIONES				673,2				620,5
RESULTADO OPERACIONAL NETO				14.381,7				9.812,5
INGRESOS NO OPERACIONALES				774,8				1.782,8
Ingresos no operacionales		774,8				1.782,8		
Interes Minoritario		0,0				0,0		
Amortización Defecto del costo de inversión sobre valor en libros		0,0				0,0		
GASTOS NO OPERACIONALES				155,0				457,2
Gastos no operacionales		155,0				457,2		
Interes Minoritario		0,0				0,0		
Amortización Exceso del costo de inversión sobre valor en libros		0,0				0,0		
RESULTADO NETO NO OPERACIONAL				15.001,5				11.138,1
UTILIDAD/ EXCEDENTE (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA				15.001,5				11.138,1
IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS				5.920,3				5.819,7
UTILIDAD/ EXCEDENTE (PERDIDA) DEL EJERCICIO				9.081,3				5.318,5

MANUEL OBREGÓN TRILLOS
REPRESENTANTE LEGAL

MELBA C ROJAS VELA
CONTADOR PÚBLICO

SONIA MARCELA FERNANDEZ CARREÑO
REVISOR FISCAL

"Según lo establecido en el Decreto 089 de 2008, no se requiere autorización de la Superintendencia Financiera de Colombia"

INVERSIONES
 CIRCULAR EXTERNA 065 DE 2007
 A 31 DE DICIEMBRE DE 2014
DD MM AAAA

(Publicación autorizada por la Superintendencia Financiera de Colombia según Decreto 089 de 2008)

ENTIDAD 13 00021 CHUBB DE COLOMBIA COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A.
TIPO CODIGO NOMBRE

(millones de pesos)

REGLÓN	CONCEPTO	INVERSIONES ADMISIBLES DE LAS RESERVAS TÉCNICAS				LIBRE INVERSIÓN				TOTAL			
		NEGOCIABLES	DISPONIBLES PARA LA VENTA	HASTA EL VENCIMIENTO	TOTAL	NEGOCIABLES	DISPONIBLES PARA LA VENTA	HASTA EL VENCIMIENTO	TOTAL	NEGOCIABLES	DISPONIBLES PARA LA VENTA	HASTA EL VENCIMIENTO	TOTAL
TÍTULOS DE DEUDA													
005	Emitidos o garantizados por la nación y por el Banco de la República	46.744,0	0,0	0,0	46.744,0	422,0	0,0	0,0	422,0	47.166,0	0,0	0,0	47.166,0
010	Emitidos o garantizados por FOGAFIN o FOGACOOP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
015	Emitidos, avalados o garantizados por entidades vigiladas	33.203,0	0,0	0,0	33.203,0	45.797,0	0,0	0,0	45.797,0	79.000,0	0,0	0,0	79.000,0
020	Emitidos, avalados o garantizados por entidades no vigiladas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
025	Emitidos, avalados o garantizados por gobiernos extranjeros, entidades multilaterales, bancos centrales extranjeros, bancos extranjeros y otros residentes del exterior.	36.764,0	0,0	0,0	36.764,0	6.755,0	0,0	0,0	6.755,0	43.519,0	0,0	0,0	43.519,0
030	Otros títulos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
035	Derechos de Transferencia de Inversiones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
999	Subtotal	116.711,0	0,0	0,0	116.711,0	52.974,0	0,0	0,0	52.974,0	169.685,0	0,0	0,0	169.685,0
TÍTULOS PARTICIPATIVOS													
040	Acciones de alta liquidez bursatil	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
045	Acciones de media liquidez bursatil	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
050	Acciones de baja y mínima liquidez bursatil y sin cotización	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	49,0	0,0	49,0	0,0	49,0	0,0	49,0
055	En Fondos Nacionales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
060	En Fondos Extranjeros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
065	Derivados de procesos de titularización	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
070	Otros títulos participativos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
075	Derechos de Transferencia de Inversiones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
999	Subtotal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	49,0	0,0	49,0	0,0	49,0	0,0	49,0
999	TOTAL	116.711,0	0,0	0,0	116.711,0	52.974,0	49,0	0,0	53.023,0	169.685,0	49,0	0,0	169.734,0
COLUMNAS		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

MANUEL OBREGÓN TRILLOS
 REPRESENTANTE LEGAL

MELBA C ROJAS VELA
 CONTADOR PÚBLICO

Las notas a los Estados Financieros y el Dictamen del Revisor Fiscal se depositarán en la Cámara de Comercio de Bogotá en donde pueden ser consultados por el público en general.

"Según lo establecido en el Decreto 089 de 2008, no se requiere autorización de la Superintendencia Financiera de Colombia"